
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 13/30.01.2024 

HOTĂRÂRE 

privind: modificarea si completarea Anexei nr. 2 - Amplasamente din zonele publice ale municipiului 
Slatina unde se pot desfăsura activităţi comerciale permanente, aprobată prin Hotărărea Consillului 
Local nr. 331/22.12.2017 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit 'in şedinţa ordinară din data 
de 30.01.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.6583/22.01.2024; 
- iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare la proiectul de 

hotărke nr.6586/22.01.2024; 
- raportul de specialitate nr.6589/22.01.2024 intocmit de Compartimentul Autorizaţii — Serviciul 

Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- prevederile art.6(2) din O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.650/2002 potrivit căruia exercitarea activităţilor 
de comercializare 'in zonele publice este supusă acordului autorităţilor administraţiei publice locale 
cu respectarea regulamentelor proprii ale acestora şi a planurilor de urbanism; 

- prevederile art. 486 (1) — CAPITOLUL IX - Alte taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi complefările ulterioare, potrivit căruia consiliile locale pot institui taxe pentru 
utilizarea temporară a locurilor publice; 
- prevederile HCL nr. 331/21.12.2023, referitoare la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi 
taxelor locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile pentru anul 2024, potrivit 
căreia a fost stabilită taxa de autorizaţie de funcţionare privind exercitarea activităţii de comercializare 
a produselor şi serviciilor de piaţă pe zonele publice ale municipiului Slatina; 
- adresa nr.90957/12.10.2023 prin care se solicită diversificarea aparatelor de joacă pentru copii, 
pentru a oferi mai multe opţiuni de divertisment si activităţi recreative si instalarea unei tonete sau 
chioşc 1n Parcul-Tineretului flind necesare 1n vederea achiziţionării de apă, băuturi răcoritoare, 
dulciuri, etc; 
- adresa nr.92871/18.10.2023 de solicitare a cMătorilor In special de a avea posibilitatea achiziţionării 
rapide a unor produse uzuale; cafea, ţigări, băuturi răcoritoare, gusfări, ziare si reviste, si altele prin 
amplasarea in staţia de autobuz CAO a unui spaţiu comercial-chioşc; 
- adresa nr.4325/16.01.2024 prin care se solicită un teren in vederea amplasării unei construcţii 
provizorii (rulotă, tonetă, chioşc, etc.) 1n municipiul Slatina, strada Piaţa Gării 'in vederea desfă.şurării 
unor activităţi comerciale (cafea, răcoritoare, ingheţată, etc.) ; 
- Anexa nr.2 — Amplasamente din zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot 
desfăsura activităţi comerciale permanente aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr.331/22.12.2017 referitoare la aprobarea Regulamentului privind organizarea, desfăşurarea şi 
autorizarea activităţilor de comerţ 'in unele zone ale municipiului Slatina, modificat şi completat 
cu HCL nr.59/28.03.2019 necesită o modificare pentru deservirea populaţiei municipiului Slatina; 



- faptul că se impune infiinţarea unor amplasamente pentru desfăşurarea activităţilor comerciale 
permanente privind promovarea diverselor produse şi servicii de piaţă 'in zonele: strada Artileriei 
(staţia autobuz CAO), Parcul-Tineretului situat Intre străzile: Tunari - A. I. Cuza - Artileriei, Baza 
(Parcul)D-tru Dobrescu situată 1n str. Centura Basarabilor nr.6A , strada Toamnei nr.6, strada Piaţa Gării; 
- prevederile art.59 si art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
- Avizul favorabil al Comisiei de Buget —finanţe, Comisiei de Urbanism şi al comisiei juridice şi de 
disciplină din cadrul Consiliului Local. 

În temeiul art.129 alin.(2) lit. c), art.136, art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) 
din O.U.G nr.57/2019, privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 incepând cu data prezentei se modifică şi se completează Anexa nr. 2 - Amplasamente din zonele 
publice ale municipiului Slatina unde se pot desfăşura activită.ţi comerciale permanente, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 331/22.12.2017 şi va avea cuprinsul prevăzut 'in anexa de la prezenta 
hotărare. 
Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri Işi Incetează aplicabilitatea H.C.L. nr. 59/28.03.2019 referitoare 
la modificarea Anexei nr. 2 — Amplasamente din zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot 
desfăşura activităţi comerciale permanente. 
Art.3 Direcţia Generală Economică prin Compartimentul Autorizaţii din cadrul Serviciului Venituri din 
Administrarea Domeniului Public şi Privat va duce la Indeplinire prezenta hotărâre. 
Art.4 Se exclud de la taxă evenimentele care fac parte din programele şi proiectele cultural-educative şi 
manifestări sportive aprobate prin hotărki ale Consiliului Local. 
Art.5 Prezenta hotăffire se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Viceprimarii Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generala Economică, Serviciul Venituri din Administrarea 

Domeniului Public şi Privat — Compartiment Autorizaţii; 
- Serviciul Public Directia Administrarea Patrimoniului; 

- Serviciul Public Directia poliţia Locală. 

Presedinte de sedinţă, 
POPA Emil - 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



ANEXA la H.C.L. nr. 13/30.01.2024 

Amplasamentele din zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot 
deslăsura activităti comerciale permanente 

Nr. 

Crt. 

Produse comercializate 
Servicii de piaţă 

-tip activitate- 

Zona publică Locul stabilit Nr. 

locuri 

1. Comerţ — 

Produse alimentare, 

patiserie, clătite, 

Ingheţat'ă,fast-food 

Str. Al. Macului - Iângă Complex Zahana 1 

Str. Toamnei - Iângă bloc FA22 2 

Parcul-Tineretului ( situat 
Tntre str. Tunari si str. 

Artileriei) 

- "in interiorul parcului 2 

Str. Artileriei - staţia de autobuz CAO 1 

Str. Piaţa Gării - 1n incinta spaţiului 1 

2. Comerţ- 

Flori, aranjamente florale 

B-dul A.I. Cuza - Iângă bloc FA21- 

"Cuptorul de Aur" 

7 

- intre CAM1— CAM3 4 

- intersecţie cu str. 
Libert'ăţii 

1 

- intersecţie cu str. 

Primăverii 

1 

- intersecţie cu str. 

Prelungirea Primăverii 

1 

Str. Ec. Teodoroiu - platou b1.18-20 2 

- Policlinica Veche 1 

Str. Crişan 

- intersecţie cu str. 

Libertăţii 

1 

- intersecţie cu str. 
Toamnei 

1 

Str. Fraţii Buzeşti - Iângă Piaţa Veche 1 



3. 

Comerţ-

Presă, tipărituri B-dul A.I. Cuza - intersecţie str. Cireaşov 1 

Str. Toamnei nr.6 1 

Str. Ec. Teodoroiu - Oficiul Poştal 1 

Str. Crişan - zona staţie călători 1 

- zona Policlinica 

Stomatologică 

1 

Str. Primăverii 
- intersecţie b-dul A.I 

.Cuza 

1 

B-dul Nicolae Titulescu - Catedrală 1 

4. Comerţ — 

Produse nealimentare 

(Imbrăcăminte, 

Incălţăminte) 

Aleea Macului — tronson 2 

cuprins1ntre imobilul dintre 

Str. Textilistului nr.8A (staţia 

de dedurizare) şi parcarea 

adiacentă părţii carosabile a 

Aleii Macului — tronson 2 

- Aleea Macului Tronson 2 19 

5. Diverse produse şi servicii 

de alimentaţie publică 

(terase, lăzi frigorifice 

răcoritoare, dozator 

Tnghetată, automate cafea) 

- teren 1n faţa propriilor 

unităţi(magazin alimentar, 

cofetării, alimentatie 

publică) 

- teren Tri faţa propriilor 

unităţi (magazin 

alimentar, cofetării, 

alimentatie publică) 

Nelimitat 

6. Activităţi recreative şi 

distractive (parc distracţii) 

Parcul-Tineretului ( situat 

Tntre str. Tunari si str. 

Artileriei) 

4n zona locurilor de joacă 2 

Baza(parcul) D-tru Dobrescu 4n interiorul parcului 1 

Preşedinte de şedintă, 

POPA Emil - Costin 


